
 

CALLE 14 CON CARRERA 14 ESQUINA, PALACIO DE JUSTICIA - PISO 5. 

Recepción de Memoriales: csercfvpar@cendoj.ramajudicial.gov.co  

 

 

 

Valledupar, Cesar, dos (02) de abril de dos mil veinticuatro (2024) 

 

PROCESO: EJECUTIVO SINGULAR 

RADICACIÓN: 20001-4003-002-2013-00570-00 

DEMANDANTE: JORGE ANDRÉS CALDERON OÑATE 

DEMANDADO: JAIME ANDRÉS GÓMEZ VALLE 

 

Revisada la liquidación del crédito presentada por el apoderado del extremo ejecutante 

en fecha 21 de febrero de 2020, se pudo determinar que la misma no se encuentra 

ajustada a derecho toda vez que, no tuvo en cuenta la liquidación aprobada por el 

despacho en fecha 25 de octubre de 2017, la cual se efectúo hasta el 20 de enero de 

2017, por lo que a partir de la fecha debió efectuar la liquidación de los intereses 

moratorios. Por lo que procede el despacho a su modificación tomando como extremos 

temporales, 21 de enero de 2017 día siguiente de la última liquidación aprobado, hasta 

la fecha de liquidación, esto es 21 de enero de 2020 quedando de la siguiente manera: 

 

Desde Hasta No Días Tasa Anual Tasa Máxima 
Int 

Aplicado 
Interés 
Efectivo 

Interés 
Mora Período Saldo Int. Mora SubTotal 

21/01/2017 31/01/2017 11 33.51 33.51 33.51 0.000792111 $ 217,830.62 $ 217,830.62 $ 25,217,830.62 

01/02/2017 28/02/2017 28 33.51 33.51 33.51 0.000792111 $ 554,477.95 $ 772,308.57 $ 25,772,308.57 

01/03/2017 31/03/2017 31 33.51 33.51 33.51 0.000792111 $ 613,886.30 $ 1,386,194.86 $ 26,386,194.86 

01/04/2017 30/04/2017 30 33.495 33.495 33.495 0.000791803 $ 593,852.46 $ 1,980,047.32 $ 26,980,047.32 

01/05/2017 31/05/2017 31 33.495 33.495 33.495 0.000791803 $ 613,647.54 $ 2,593,694.86 $ 27,593,694.86 

01/06/2017 30/06/2017 30 33.495 33.495 33.495 0.000791803 $ 593,852.46 $ 3,187,547.32 $ 28,187,547.32 

01/07/2017 31/07/2017 31 32.97 32.97 32.97 0.000780999 $ 605,274.18 $ 3,792,821.50 $ 28,792,821.50 

01/08/2017 31/08/2017 31 32.97 32.97 32.97 0.000780999 $ 605,274.18 $ 4,398,095.67 $ 29,398,095.67 

01/09/2017 30/09/2017 30 32.97 32.97 32.97 0.000780999 $ 585,749.20 $ 4,983,844.88 $ 29,983,844.88 

01/10/2017 31/10/2017 31 31.725 31.725 31.725 0.000755206 $ 585,284.81 $ 5,569,129.69 $ 30,569,129.69 

01/11/2017 30/11/2017 30 31.44 31.44 31.44 0.000749268 $ 561,950.74 $ 6,131,080.42 $ 31,131,080.42 

01/12/2017 31/12/2017 31 31.155 31.155 31.155 0.000743316 $ 576,070.09 $ 6,707,150.51 $ 31,707,150.51 

01/01/2018 31/01/2018 31 31.035 31.035 31.035 0.000740807 $ 574,125.06 $ 7,281,275.57 $ 32,281,275.57 

01/02/2018 28/02/2018 28 31.515 31.515 31.515 0.000750832 $ 525,582.17 $ 7,806,857.74 $ 32,806,857.74 

01/03/2018 31/03/2018 31 31.02 31.02 31.02 0.000740493 $ 573,881.81 $ 8,380,739.55 $ 33,380,739.55 

01/04/2018 30/04/2018 30 30.72 30.72 30.72 0.000734208 $ 550,655.70 $ 8,931,395.25 $ 33,931,395.25 

01/05/2018 31/05/2018 31 30.66 30.66 30.66 0.000732949 $ 568,035.37 $ 9,499,430.62 $ 34,499,430.62 

01/06/2018 30/06/2018 30 30.42 30.42 30.42 0.000727908 $ 545,931.12 $ 10,045,361.74 $ 35,045,361.74 

01/07/2018 31/07/2018 31 30.045 30.045 30.045 0.000720013 $ 558,010.46 $ 10,603,372.20 $ 35,603,372.20 

01/08/2018 31/08/2018 31 29.91 29.91 29.91 0.000717166 $ 555,803.54 $ 11,159,175.73 $ 36,159,175.73 

01/09/2018 30/09/2018 30 29.715 29.715 29.715 0.000713047 $ 534,785.54 $ 11,693,961.27 $ 36,693,961.27 

01/10/2018 31/10/2018 31 29.445 29.445 29.445 0.000707335 $ 548,184.38 $ 12,242,145.65 $ 37,242,145.65 

01/11/2018 30/11/2018 30 29.235 29.235 29.235 0.000702883 $ 527,162.44 $ 12,769,308.09 $ 37,769,308.09 

01/12/2018 31/12/2018 31 29.1 29.1 29.1 0.000700018 $ 542,513.80 $ 13,311,821.89 $ 38,311,821.89 

01/01/2019 31/01/2019 31 28.74 28.74 28.74 0.000692362 $ 536,580.54 $ 13,848,402.43 $ 38,848,402.43 

01/02/2019 28/02/2019 28 29.55 29.55 29.55 0.000709558 $ 496,690.39 $ 14,345,092.82 $ 39,345,092.82 
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01/03/2019 31/03/2019 31 29.055 29.055 29.055 0.000699062 $ 541,773.05 $ 14,886,865.87 $ 39,886,865.87 

01/04/2019 30/04/2019 30 28.98 28.98 28.98 0.000697468 $ 523,101.18 $ 15,409,967.05 $ 40,409,967.05 

01/05/2019 31/05/2019 31 29.01 29.01 29.01 0.000698106 $ 541,032.03 $ 15,950,999.08 $ 40,950,999.08 

01/06/2019 30/06/2019 30 28.95 28.95 28.95 0.00069683 $ 522,622.85 $ 16,473,621.93 $ 41,473,621.93 

01/07/2019 31/07/2019 31 28.92 28.92 28.92 0.000696193 $ 539,549.23 $ 17,013,171.17 $ 42,013,171.17 

01/08/2019 31/08/2019 31 28.98 28.98 28.98 0.000697468 $ 540,537.88 $ 17,553,709.05 $ 42,553,709.05 

01/09/2019 30/09/2019 30 28.98 28.98 28.98 0.000697468 $ 523,101.18 $ 18,076,810.23 $ 43,076,810.23 

01/10/2019 31/10/2019 31 28.65 28.65 28.65 0.000690445 $ 535,094.64 $ 18,611,904.86 $ 43,611,904.86 

01/11/2019 30/11/2019 30 28.545 28.545 28.545 0.000688206 $ 516,154.62 $ 19,128,059.48 $ 44,128,059.48 

01/12/2019 31/12/2019 31 28.365 28.365 28.365 0.000684364 $ 530,382.44 $ 19,658,441.92 $ 44,658,441.92 

01/01/2020 21/01/2020 21 28.155 28.155 28.155 0.000679876 $ 356,934.70 $ 20,015,376.62 $ 45,015,376.62 

ASUNTO VALOR 

Capital  $25.000.000,00 

Intereses corrientes: $1.150.000,00 

Interés Moratorios liquidados a 20/01/2017 (ultima liquidación aprobada) $23.100.000,00 

Interés Moratorios liquidados a 21/01/2020 $20.015.376,62 

Total liquidación actualizada: $69.265.376,62 

 

De otro lado, visto que en el presente asunto no se han liquidado las costas, se 

requerirá su práctica por secretaría.  

 

En el mismo orden de ideas, por secretaría désele el tramite establecido en el artículo 

446 del C.G.P., a la liquidación actualizada del crédito presentada por la parte 

ejecutante en fecha 14-01-2022. 

 

En consecuencia, se  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. – MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la parte ejecutante 

de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia. En 

consecuencia, la obligación reclamada en el este asunto actualizada a 21 de enero de 

2020, quedará así: 

 

Capital  $25.000.000,00 

Intereses corrientes: $1.150.000,00 

Interés Moratorios liquidados a 20/01/2017 (ultima liquidación aprobada) $23.100.000,00 

Interés Moratorios liquidados a 21/01/2020 $20.015.376,62 

Total, liquidación actualizada a 21/01/2020 $69.265.376,62 

 

SEGUNDO. – Por secretaría practíquese la liquidación de costas en el presente asunto. 

 

TERCERO. – Por secretaría désele el tramite establecido en el artículo 446 del C.G.P., 

a la liquidación actualizada del crédito presentada por la parte ejecutante en fecha 14-

01-2022. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

MARTHA ELISA CALDERÓN ARAUJO 
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Juez 
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